M° ce 0 xxx° , in crastino Inventionis sancte Crucis. 

T r a c e s d e s c e a u p e n d a n t su r s i m p l e q u e u e . — L e s c e a u d e 

P i e r r e d e C u i s y , é v è q u e d e M e a u x , es t d é c r i t d a n s l ' I n v e n t a i r e 

s o u s l e n ° 6 7 0 2 , d ' a p r è s u n t y p e a p p e n d u a u n a c t e d a t é d e 1 2 2 5 . 

Sancti Paul i , totum feodum et dominium que habe

bam super terram que fuit de demoiune [sic) Roberti 

de Medio , Meldensis militis, inter atrium de Col-

liaco et aquam de Muera, coram abbatia ubi nove 

hostisie sunt site; et promitto me contra omnes 

fjuarantiam portaturum qui de me dicta feodum et 

dominium tenebant. — Dedi etiam et concessi 

eidem comiti ad tenendum quicquid adquirere 

poterit quod de me moveat inter dictam terrain, 

scilicet in terrain Hadrici de Pressorio et in terram 

Labodine, et in salicetuni quod est inter illas terras 

et riveriam, dum tamen sit de assensu et voluntate 

tenentium ; et hec omnia sita sunt inter dictas hos-

tisiaset primum cheminum qui descendit de Oiriaco 

ad riveriam. — Quod ut ratum et firmum perma

neat, présentes litteras sigilli mei munimine feci r o 

borari. Actum anno Domini M° cc° XXX°, mense aprili. 

S c e a u d e P i e r r e d e C o r n i l l o n , c h e v a l i e r ; c i r e v e r t e , d o u b l e 

q u e u e ; d é c r i t d a n s VInventaire s ous le. n " 18118. 

2032 Cliçon. 1230. Jeudi 30 mai. 

Litteree Hugonis de Lezigniaco saper pactionibus 
inter se et dominum regem habitis. 

( J . 3 7 4 . — C o m t e s d e la M a r c h e e t d ' A n g o u I è m e , n ° 1 . 3 . — 

O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Hugo de Lez igniaco, cornes Marchie et Engo

lismi, universis présentes litteras inspecturis, salu

tem. — Noveritis quod, de assensu et voluntate 

domine Blanche illustris regine Francie, ratione 

conventionum habitarum inter nos et dominum 

regem apud Vindocinum usque ad decem annos, de 

quibus très anni sunt elapsi et plene facta est solutio 

de illis tribus annis, habebimus a domino Ludo

vico illustri rege Francie, filio suo, singulis annis, 

usque ad septem annos, decem millia et sexcentas 

libras Turonensium annuatim in tribus terminis : 

tercium in Ascensione, tercium in festo Omnium 

Sanctorum et tercium in Candelosa. Et est facta 

nobis solutio primi termini de Ascensione nuper 

preterita, videlicet, quinque millia et sexcentas libras 

pro conventione Burdegalensi, et quinque millia 

librarum Turonensium pro dotalicio regine uxoris 

nostre. — Et si eamdem uxorem nostram infra 

septem annos forte mori contingeret, a die obitus 

sui caderent annuatim de dicta summa quinque 

millia librarum pro dotalicio ejus. — Et si dominus 

rex Francie pacem faceret cum rege Ang l ie , et 

regina uxor nostra rehaberet suum dotalicium de 

Angl ia , pro dotalicio suo de Anglia duo millia et 

quingente libre de dicta summa caderent annua

tim. — Completis autem dictis septem annis, ni

chilominus habebit regina uxor nostra, quamdiu 

vixerit, pro suo dotalicio quinque millia librarum 

annuatim, nisi per pacem factam cum rege Angl ie 

cadere inde debeant annuatim duo millia et quin

gente libre pro suo dotalicio de Angl ia , sicut supe

rius est expressum. — Per has autem convenciones 

quitamus, nos et regina uxor nostra, domino regi 

et domine regine matri sue et heredibus suis in 

perpetuum quicquid reclamabamus vel reclamare 

poteramus in Exolduno, in Langesto, salvis con-

dicionibus de Langesto in aliis litteris domini régis 

super matrimonio Isabellis sororis sue confectis, et 

in quadringentis libris Turonensium quas percipie-

20oô Cliçon. 1230. Mai. 

Homagium domino regi a Gaufrido domino ârgen-
tonii prœstitum. 

( J . 1 9 0 B . — P o i t o u , I , n » 8 1 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Ego Gaufridus dominus Argentonii notuin fatio 

universis présentes litteras inspecturis quod ego 

bannis apud Turonem annuatim. — Ouitamus 

eciam conventiones cum ipso rege habitas de Bur-

degala, et omnia ea que petebamus vel petere 

poteramus ab ipso, nomine dotalicii vel alia de 

causa, ita quod ab ipso vel regina matre sua vel 

heredibus suis nichil poterimus exigere amplius, 

nec in denariis nec in terra, occasione alicujus 

conventionis preterite, neque de aliquo arreragio 

n e c aliter, preterquam ea que in presentibus litteris 

et in aliis, quas habemus ab ipso rege super Moste-

riolo in Gastinia, Langesto, Sancto Johanne de 

Angeliaco et terra de Alnisio, continentur. — Nos 

super sacrosancta juravimus quod dominum regem 

et dominam reginam matrem suam et heredes suos 

juvabimus bona fide contra omnes homines et 

feminas qui ]>ossunt vivere et mori ; et quod ini

micos suos non receptabimus nec recejrtari permit-

temus ubi j t o s s e habuerimus; et quod pro posse 

nostro juvabimus gentes suas ad conducenda vic-

tualia et alias mercandisias in castra sua, de terra 

nostra et de aliis. — Et si forte contigerit quod per 

vim oporteat deferri dicta victualia et alias mercan

disias in villas suas, ad submonitionem senescalli 

sui in Pictavia conduceremus vel conduci faceremus 

ea pro jjosse nostro, bona fide, ad costum suum. 

— Juravimus eciam quod nullam faciemus confe-

deracionem vel fieri permittemus cum inimicis suis 

vel heredum suorum, set ipsum et heredes suos 

semper juvabimus bona fide, et serviemus ei et 

heredibus suis et domine regine matri sue sicut 

debuerimus et sicut feoda nostra aportant, et quod 

bona fide jjrocurabimus ut illi, qui nondum vene-

runt ad hommagium suum, ad ipsum veniant et 

faciant sibi hommagium sicut debent et sicut fece-

runt patri suo. — Item nos tenemur per has con

venciones reddere si qua sesivimus vel cernmus de 

feodis suis post obitum patris sui, nisi ex dono suo 

ea habeamus, sicut in litteris, de quibus supra fit 

mencio, est expressum. — Si nos meffaceremus 

hominibus suis vel terre sue, jus inde faceremus, 

sicut deberemus, coram senescallo suo in Pictavia; 

et si de jure faciendo deficeremus coram dicto 

senescallo, coram domino rege c o m j t a r e r e tenemur 

pro jure faciendo et capiendo ad judicium curie 

sue. — Si de nobis contigerit humanitus, pote-

rimus tradere ballum nostrorum heredum et tocius 

terre nostre in manu regine uxoris nostre, vel in 

manu cujuscumque voluerimus qui sit de regno 

Francie , nec sit contra regem Francie vel regnum, 

sine contradictione et inpedimento suo vel suorum, 

salvo servicio et jure suo in omnibus, sicut feoda 

nostra aportant. — Ipse vero rex nec pacem nec 

treuguam faciet cum rege Anglie sine assensu 

nostro. — De omnibus terris et fortericiis quas nos 

tenemus in comitatu Pictavensi, in comitatu Mar-

chie et Engolisme, in episcojjatu Xanctonensi et de 

Compniaco et de Merpino, excejttis feodis rjue tene

mus de ecclesiis , fecimus homagium ligium domino 

regi contra omnes homines et feminas qui jjossunt vi

vere et mori , et similiter heredes nostri facient ei et 

heredibus suis. — Et ipse rex et heredes sui garan-

tizabunt hec omnia nobis et heredibus nostris, 

bona fide, de se et de fratribus suis et insuper de 

omni alio homine, sicut aliis hominibus suis débet 

garantizare feoda sua que tenent de ipso. — Hujus

modi autem conventiones prescriptas tenetur domi

nus rex et heredes sui observare nobis et uxori 

nostre et heredibus nostris, et domina regina 

quamdiu dominum regem et terram suam habebit 

in manu sua, et postmodum etiam non veniet 

contra, immo bona fide domino regi consulet quod